
4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1721 | Ano XVII | 09 de ABRIL de 2025

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 63, de 09/04/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 23.621.546,90 (VINTE E TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E VINTE E UM MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CEN-
TAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 23.621.546,90 (VINTE E TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E VINTE E UM MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTA-
VOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento de Despesa Fonte de 

Recurso
Código 

Reduzido Valor Suplementado
Órgão Unidade Código Título

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 

ADMINIST. 3.3.9.0.40 1704 20503 R$ 3.193.249,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.80.2542 VIGILÂNCIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 3.3.9.0.34 1704 21804 R$ 111.856,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 

ADMINIST. 4.4.9.0.40 1704 22064 R$ 2.192.023,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.96 1500 21630 R$ 132.000,00

25 – SECRETARIA DE TRA-
BALHO E EMPREGO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 

ADMINIST. 3.3.9.0.36 1704 20514 R$ 6.228,76

31 – SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABI-

LID ADE
2 - FUNDO MUNIC. DE PROTEÇÃO E 

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 18.541.46.1158 PROTEÇÃO, CONSERV, PRESERV E 
RECUP AMB 3.3.9.0.40 1704 20851 R$ 2.217.690,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN 

TO MARICÁ S/A - CODEMAR 4.122.68.2223 MANUT OPER ATIVID ADM DA CODE-
MAR 3.3.9.0.93 1501 22076 R$ 10.000,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN 

TO MARICÁ S/A - CODEMAR 4.122.68.2223
MANUT OPER ATIVID ADM DA CODE-

MAR 3.3.9.0.30 1704 20938 R$ 4.000.000,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN 

TO MARICÁ S/A - CODEMAR 4.122.122.1184 PROJETOS, ESTUDOS E PESQUISAS 3.3.9.0.35 1704 21865 R$ 990.000,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN 

TO MARICÁ S/A - CODEMAR 23.695.123.1290 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 3.3.5.0.39 1704 21885 R$ 2.000.000,00

Expediente

Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Revisora
Cristiane Reis da Silva

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Fábio da Silva Ramos

Prefeito Municipal
Washington Luiz Cardoso Siqueira

www.marica.rj.gov.br

Leis e Decretos                                                                                                                                           4
Gabinete do Prefeito                                                                                                                                              6
Gabinete do Vice-Prefeito                                                                                                                             6
Controladoria Geral do Município                                                                                                                6
Assessoria de Conformidade Processual                                                                                                   6
Procuradoria Geral do Município                                                                                                                    7
Secretaria de Administração                                                                                                                              7
Secretaria de Assitência Social e Cidadania                                                                                                     7
Secretaria de Ciência e Tecnologia                                                                                                                       8
Secretaria de Cultura e das Utopias                                                                                                                     8
Secretaria de Defesa do Consumidor                                                                                                                    8
Secretaria de Direitos Humanos                                                                                                                  9
Secretaria Economia Solidária e Empreendedorismo Social                                                                        11
Secretaria de Educação                                                                                                                               11
Secretaria de Esporte                                                                                                                                               12
Secretaria Executiva de Gestão de Governo                                                                                                      12
Secretaria de Gestão Tributária e Fiscal                                                                                                  13
Secretaria de Governança em Licitações e Contratos                                                                        14
Secretaria da Pessoa com Deficiência e Inclusão                                                                                    15
Secretaria de Planejamento, Contabilidade e Finança                                                                             15
Secretaria de Políticas de Desenvolvimento Regional e Articulação do CONLESTE                             15
Secretaria de Políticas e Defesa dos Direitos das Mulheres                                                                    15
Secretaria de Promoção e Eventos                                                                                                              16
Secretaria de Saúde                                                                                                                                      16
Secretaria de Segurança Cidadã                                                                                                             16
Secretaria de Transporte e Postura                                                                                                          17
Secretaria de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado Interno                                                      18
Secretaria de Maricá                                                                                                                                                  19
Companhia de Desenvolvimento de Maricá                                                                                                    19
Companhia de Saneamento de Maricá                                                                                                 19
Companhia Maricá Alimentos S.A                                                                                                               21
Instituto de Seguridade Social de Maricá                                                                                                           21
Autarquia de Serviços de Obras de Maricá                                                                                                             21

Sumário



5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1721 | Ano XVII | 09 de ABRIL de 2025

59 – SEC ESP PROM DAS COMUN E 
DO MINHA CASA MINHA VIDA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1500 22077 R$ 4.400,00

59 – SEC ESP PROM DAS COMUN E 
DO MINHA CASA MINHA VIDA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.30 1500 22078 R$ 4.400,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ
15.452.60.2422 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E 

CANTEIROS 3.3.9.0.30 1704 20875 R$ 300.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ
4.122.84.2408 MANUTENÇÃO E OPERAC DAS 

ATIV ADM - SOMAR 3.3.9.0.47 1704 21917 R$ 30.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ
15.452.60.2360 VARRIÇÃO, ROÇAMENTO MANU-

AL E COSTAL DE Á
3.3.9.0.92 1704 21999 R$ 2.163.885,14

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 

MARICÁ
19.573.78.2414 FOM POL QUA ENS PES AMB 

CTIE 3.3.2.0.39 1704 22079 R$ 6.265.815,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 23.621.546,90

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, serão compensados 
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa Fonte de Recurso Código 

Reduzido Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

25 – SECRETARIA DE TRABALHO E 
EMPREGO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 20516 R$ 6.228,76

51 – SECRETARIA DE TRÂNSITO 1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 26.782.79.2573 SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E 

DISPOSITIVOS AUXILIARES 4.4.9.0.40 1704 21803 R$ 111.856,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.122.68.2223 MANUT OPER ATIVID ADM DA 

CODEMAR 3.3.9.0.40 1704 20935 R$ 990.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
23.695.123.1375 CONSTRUÇÃO DO HOTEL 4.4.9.0.51 1704 21890 R$ 4.000.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
23.695.123.1290 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 3.3.9.0.39 1704 21886 R$ 2.000.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.126.38.2156 MANUT DA ÁREA TECNOLÓGICA 

DA INFORMAÇÃO 3.3.9.0.40 1704 21770 R$ 5.385.272,00

31 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILID ADE

2 - FUNDO MUNIC. 
DE PROTEÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL
18.543.45.2214 URBAN DE ORLAS E RECUP DE 

ÁREAS DEGRADAD 3.3.5.0.39 1704 20848 R$ 2.217.690,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 

MARICÁ
19.573.78.2414 FOM POL QUA ENS PES AMB 

CTIE 3.3.9.0.39 1704 20982 R$ 6.265.815,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 

DE MARICÁ
15.452.60.2422 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E 

CANTEIROS 3.3.9.0.39 1704 20872 R$ 300.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ
15.452.60.2360 VARRIÇÃO, ROÇAMENTO MANU-

AL E COSTAL DE Á 3.3.9.0.39 1704 20871 R$ 2.163.885,14

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ

4.122.84.2408 MANUTENÇÃO E OPERAC DAS 
ATIV ADM - SOMAR 4.4.9.0.51 1704 21021 R$ 30.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.1.9.0.92 1500 21589 R$ 8.800,00

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.36 1500 21626 R$ 132.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.122.122.1338 DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-

CO, SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO 3.3.9.0.39 1501 21866 R$ 10.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 23.621.546,90


